
 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   MICLEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

   

    
HOTARAREA NR. 48 din 06.10.2025 

pentru desemnarea reprezentantului Consiliului local al comunei Miclești, în consiliul de 

administraţie al Şcolii gimnaziale “Ștefan cel Mare” Miclești, în anul şcolar 2025-2026 

 

Consiliul local al comunei Miclești, județul Vaslui, întrunit în ședință publică ordinară, azi 

data de 06.10.2025; 

Având în vedere: 

a) art. 96 alin. (2) din Legea nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

b) Legea învățământului preuniversitar nr. 128/2023, cu modificările și completările 

ulterioare/Ordinul nr. 6.223 din 04 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei – cadru de 

organizare și funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ 

preuniversitar. 

Ţinând cont de: 

a) adresa nr. 710/17.09.2025 a Şcolii gimnaziale “Stefan cel Mare” Miclești, inregistrata cu nr. 

5245/17.09.2025, prin care se solicită desemnarea reprezentantului consilului local, în consiliul de 

administraţie al Şcolii gimnaziale “Ștefan cel Mare” Miclești; 

Luând act de:  

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Miclești, în calitatea sa de iniţiator, 

înregistrat cu nr. 5276/18.09.2025; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 5277/18.09.2025; 

c) avizul consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Miclești; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL MICLEȘTI, CONVOCAT ÎN ȘEDINȚĂ ORDINARĂ 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. - Se desemnează reprezentant al Consiliului local al comunei Miclești în consiliul de 

administraţie al Şcolii gimnaziale “Ștefan cel Mate” Miclești, dl. consilier local PÎNZARU NECULAI 

 Art. 2. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează consilierul local prevăzut la 

art. 1. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre va fi comunicată, în condiţiile legii şi publicată, pentru informare, în 

monitorul oficial local prin grija secretarului general al comunei Miclești. 
 

 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

       CONSILIER LOCAL,                                                                      SECRETAR GENERAL,   

     CONSTANTINEL IOAN                                                               HRISCU PETRICĂ MARIAN 

 

 

 

 

 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRILOR 

CONSILIULUI LOCAL NR. 48/06.10.2025 

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura  

1  2  3  

Adoptarea hotărârii1) Prezenta hotarare a fost 

adoptata cu 9 voturi „pentru” 0„abtineri” si 0  

„voturi impotriva” din cei 9 consilieri prezenti la 

sedinta din totalul de 11  consilieri in functie. 

06.10.2025   

Comunicarea către primar2) 06.10.2025   

Comunicarea către prefectul judeţului3) 06.10.2025   

Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 06.10.2025   

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual4)+5) 

…./……./……..   

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce 

efecte juridice7), după caz 

06.10.2025   

 


